
 

___________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 222 DEL 07/08/2025 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 CON CONTESTUALE 

AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. 2025/2027 - VARIAZIONI ART.175 
COMMA 2 TUEL (PROVVEDIMENTO N. 7/2024) E SECONDA MODIFICA 
AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2025/2027 
 

 
Il giorno 7 Agosto 2025, alle ore 15.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti, ovvero collegati e partecipanti in videoconferenza ai sensi del Regolamento del 

Consiglio Comunale, il Sig. Sindaco e i Sigg. Assessori: 

  Presente/Assente 
MARCON Stefano Sindaco P 
GALANTE Marica Vice Sindaco AG 
BATTAGLIA Agostino Assessore P 
GIOVINE Gianfranco Assessore P 
GARBUIO Roberta Assessore P 
PERON Elisabetta Assessore P. da remoto 
PAVIN Mary Assessore AG 
MIOTTI Oscar Assessore P 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune   Dott.ssa PEROZZO Chiara .  

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

2 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 
D.U.P. 2025/2027 - VARIAZIONI ART.175 COMMA 2 TUEL (PROVVEDIMENTO N. 7/2024) 
E SECONDA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027 
 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti 
Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di 
importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 corredato di un elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. 
36/2023, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, sono definiti gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e s.m.i; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 137 del 18/12/2024, ha approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025–2027 e l’elenco annuale per 
l’anno 2025 in ottemperanza alle sopra citate disposizioni; 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 37 del 30.4.2025 ha approvato la prima 
modifica la Programma Triennale dei lavori Pubblici; 

 ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, i programmi triennali di 
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 comma 1 del codice; 

 ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, le modifiche ai 
programmi di cui al sopracitato comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della 
stazione appaltante; 

 che l’Amministrazione Comunale intende partecipare all’avviso di manifestazione di 
interesse per la presentazione di richieste di contributo a valere sulla quota pari al 20% e 
80% % delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente per 
l’annualità 2025 e di conto capitale per il triennio 2025-2027, di cui al decreto del 
Ministro del turismo, prot. n. 202190 del 3 luglio 2025, recante l’individuazione delle 
quote da destinare alle regioni e per iniziative finanziate direttamente dal Ministero del 
turismo; 

 che l’Amministrazione Comunale, esaminato l’avviso pubblico sopracitato, ha ritenuto di 
procedere alla candidatura di un’opera pubblica che si inserisca nell’ambito delle azioni 
di recupero e valorizzazione del sistema fortificato medievale di Castelfranco Veneto; 

 che ha tale scopo ha indicato quale intervento da candidare un intervento dal titolo 
“RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA FORTIFICATO DI CASTELFRANCO 
VENETO PER L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA E IL RICONOSCIMENTO UNESCO” 
comprendente il restauro e riqualificazione del settore sud della cita muraria 
comprendente la torre campanaria, la torre di su-ovest e le mura dalla torre di sud ovest 
alla torre civica; 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3 

 che si rende necessario adottare la seconda modifica al Programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2025-2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025 mediante aggiunta 
dell’intervento così individuato: 

 “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA FORTIFICATO DI CASTELFRANCO 
VENETO PER L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA E IL RICONOSCIMENTO UNESCO” (CUP 
D29D25000740005 CUI L00481880268202500016) inserito con una stima dei costi di 
intervento per complessivi € 3.000.000,00 nell’annualità 2025 da finanziare per €  
2.250.000,00 a valere sul Fondo unico nazionale per il turismo per il triennio 2025-2027, 
di cui alla legge 30 dicembre 2024, n. 207 e al decreto del Ministro del turismo, prot. n. 
202190 del 3 luglio 2025, e per € 750.000,00 con mezzi di bilancio;   

 
VISTO l’avviso pubblico emanato dal Ministero del turismo e in particolare che all’art. 1 richiede 

una deliberazione della Giunta Comunale con la quale l'amministrazione si impegna a 
stanziare in bilancio le risorse necessarie per il cofinanziamento e che il soddisfacimento di 
tale previsione nel bilancio dell’anno di riferimento è requisito per il trasferimento delle risorse 
e con la quale definisca la copertura finanziaria e quota di cofinanziamento, come da atto di 
programmazione delle risorse; 

DATO ATTO che l’istanza deve essere inviata al Ministero a decorrere dal 18 luglio 2025 e fino 
al 15 settembre 2025; 
RICHIAMATI: 

- il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in 
data 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 
30.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Riaccertamento ordinario dei residui e le variazioni agli stanziamenti del F.P.V. ed 
agli stanziamenti correlati, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011,  
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del  10.03.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione 
consiliare n. 34 del 30.04.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che: 

- “le variazioni al bilancio sono di competenza   dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater” (comma 2); 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

- “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di procedere con urgenza, in ragione del termine di 

scadenza della presentazione della domanda di contributo che verrà valutata secondo 
l’ordine cronologico di trasmissione, alla modifica del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2025-2027 e alla necessarie variazioni di bilancio con l’introduzione dell’intervento 
sopradescritto; 

VISTO lo schema del Programma triennale 2025/2027 modificato [modifica 2], redatto dal 
Dirigente del Settore 3° Tecnico arch. Luca Pozzobon al quale è affidata la predisposizione 
degli stessi documenti; 

DATO ATTO che: 

 lo schema di Programma triennale 2025/2027 modificato, allegato quale parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle schede di cui all’Allegato I.5 
al D.Lgs. n. 36/2023; 

 lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle vigenti disposizioni legislative, 
nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, considerando le 
motivazioni documentate in relazione alle modifiche sopra descritte; 

CONSIDERATO che si rende, quindi, necessario integrare, d’urgenza, gli stanziamenti 
dell’entrata e della spesa nel bilancio 2025-2027, per quanto sopra indicato, ed applicare 
l’avanzo di amministrazione non vincolato da destinare agli investimenti; 

CONSIDERATO che, sulla base delle variazioni descritte, con il presente atto è necessario 
aggiornare: 

 il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 redatto ai sensi dell’allegato I.5 al 
D.Lgs. 36/2023, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 137 del 
18.12.2024, e successive modifiche; 

VISTI 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL); 

 il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili); 

 il D.Lgs. 31.06.2023, n 36 (nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
RICHIAMATE le motivazioni e premesse riportate; 
 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

1)_di approvare, per quanto citato nelle premesse e qui integralmente richiamato, ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs n. 267/2000, le variazioni alle previsioni attive del Bilancio di 
Previsione 2025/2027, come da prospetti allegati facenti parte integrante del presente 
provvedimento (allegato sub 1); 
2)_di dare atto che il Bilancio di Previsione 2025/2027, assestato con le variazioni approvate 
dal presente atto, risulta coerente con gli equilibri di bilancio e gli obiettivi di finanza pubblica 
ai sensi della normativa vigente (allegato  sub 2); 
3)_per i motivi sopra esposti, di procedere con urgenza, in ragione del termine di scadenza 
della presentazione della domanda di contributo per l’intervento: 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

5 

4)_“RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA FORTIFICATO DI CASTELFRANCO 
VENETO PER L’ATTRATTIVITÀ TURISTICA E IL RICONOSCIMENTO UNESCO” (CUP 
D29D25000740005 CUI L00481880268202500016) inserito con una stima dei costi di 
intervento per complessivi € 3.000.000,00 nell’annualità 2025 da finanziare per €  
2.250.000,00 a valere sul Fondo unico nazionale per il turismo per il triennio 2025-2027, di 
cui alla legge 30 dicembre 2024, n. 207 e al decreto del Ministro del turismo, prot. n. 202190 
del 3 luglio 2025, e per € 750.000,00 con applicazione dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato;   
5)_di adottare gli allegati schemi modificati [modifica 2] del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2025-2027 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, 
che si compone delle schede richieste dalla normativa, (allegato sub 3) stabilendo che essi, 
previa approvazione del Consiglio Comunale, sostituiscono integralmente quelli approvati 
con le deliberazioni consiliari n. 137 del 18/12/2024 e n. 37 del 30.4.2025; 

6)_di stabilire che i suddetti schemi, successivamente alla adozione, siano pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” e ne venga 
data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
7)_di aggiornare contestualmente il Documento unico di programmazione 2025/2027; 
8)_di dare atto che gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante dello stesso; 
9)_di acquisire, sulle variazioni di cui trattasi, il parere dei Revisori dei Conti e di sottoporre la 
presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 
10)_di dare atto che la presente deliberazione sarà immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 - 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare attuazione immediata agli 
indirizzi dati dal presente provvedimento. 
 

-.-.-.-.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 
riportata; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, 
espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 

1)      di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;  
2)    di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in 
forma palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di dare 
attuazione immediata agli indirizzi dati dal presente provvedimento. 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

6 

 
 
 



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

613

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL D.U.P.
2025/2027 - VARIAZIONI ART.175 COMMA 2 TUEL (PROVVEDIMENTO N. 7/2024) E SECONDA
MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

2025

Bilancio e Contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/08/2025

Ufficio Proponente (Bilancio e Contabilità)

Data

Parere Favorevole

Perozzo Dott.ssa Chiara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/08/2025

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Perozzo Dott.ssa Chiara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  222             del  07/08/2025                            Città di Castelfranco Veneto 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 CON CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL 

D.U.P. 2025/2027 - VARIAZIONI ART.175 COMMA 2 TUEL (PROVVEDIMENTO N. 7/2024) 
E SECONDA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027 

 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL SINDACO 
MARCON Stefano 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PEROZZO Chiara 

 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Stefano Marcon in data 07/08/2025
Chiara Perozzo in data 07/08/2025


